

GONIEC CZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

KINO-TEATR „NOWY”

Program od soboty 10 października i dni następnych.

Seanse 2 i pół godzinne! NAJPOTEŹNIEJSZY DOTYCHCZAS FILM ŚWIATA! Seanse 2 i pół godzinne!

DZIESIĘCIORO PRZYKAZAŃ

Gigantyczny obraz w 2 epokach 14 aktach (wyświetlanych jednocześnie) — Epoka I: Biblijna Epoka II: Współczesna.
Reżyser: Cecil B. De Mille. Wytwórnia Paramount-Famous Players Lasky Corp. New-York.

Wszystko, co do tej pory stworzono dla ekranu traci na wartości, wobec tego cudu, jakim jest film „Dziesięcioro Przykazań” Jeżeli geniusz ludzki zapagnie stworzyć i odworzyć w przyszłości dzieło jeszcze potężniejsze to tylko dzięki wprost jakimś nadprzyrodzonym wysiłkowi.

Muzyka układał dyr. A. Banasza. Wobec olbrzymich kosztów dzierżawy — Ceny miejsc podwyższone: Krzesła Zł. 1.50, łóża Zł. 2.50. Orkiestra powiększona.
W dni powszednie 3 seanse: I seans o 3 i pół, II o 6 i ostatni o 9 i pół wiecz. W niedziele i soboty 4 seanse: I seans o 1 p.p., II 3 i pół, III o 6 i ostatni o 9 i pół wiecz.

Prosimy ściśle stosować się do tych godzin, bowiem w trakcie seansu drzwi na widownię będą bezwzględnie zamknięte.

Aby dać możność ujrzenia **Dziesięcioro Przykazań** wyświetlany będzie w **Teatrze Ludowym** po niższej cenie (tylko 1 złoty) wszystkim filmu **Przykazań** od soboty jednocześnie ul. Krakowska 13 Początek seansów o godzinie 5-aj i 7-aj i pół.

Kiedy zaczniemy budować?

Brak mieszkań pozostaje wciąż jedną z naszych najdotkliwszych bolączek tak w Warszawie, jak na prowincji. Mija sezon za sezonem, narzekamy ustawicznie i dyskutujemy, ale nie budujemy nigdzie prawie, czekając na „lepsze czasy”.

Istotnie, obecna chwila nie sprzyja działalności budowlanej. Kredyt jest niezmiernie szczypty i nadzwyczaj drogi, a równocześnie znacznie osłabia żołądek płatnicza lokatorów. Wzruszenie więc kamienicy czynszowych nie przedstawia korzystnego interesu.

Ale mimo tak ciężkich warunków, uważa się sytuację za beznadziejną, byłoby, maodusznością i przyznaniem się do niedołęstwa. Nic nie robić i czekać, aż do samo minie, to najgorszy i najdroższy sposób wybrnięcia z kłopotu.

Takiej trzymając się metody, marnuje się rzecz najcenniejszą, bo: czas. A czas to nie tylko pieniądź, ale coś jeszcze nierównie ważniejszego, bo życie ludzkie.

Zacząć przedewszystkiem musimy od racjonalnego prawodawstwa, od ochrony umów mających powstać, przed wszelkiego rodzaju gwałtami w przyszłości. Prawo o ochronie lokatorów i rekwirowanie mieszkań na cele rządowe zrażały wszystkich do lokaty kapitałowej w przedsiębiorstwo budowlane. Podobnie jak lex Zoil podcięła kreację hipoteczną, a nierzetelna spłata pożyczek państwowych, kredyt skarbu polskiego.

Niech więc Sejm uchwali, że domy nowo zbudowane będą wolne od wszelkich rekwiwencji nawet na wypadek wojny, w ciągu przynajmniej lat dwudziestu. Niech kapitał umieszczony w nowych domach prywatnych t. j. jednomyślnych w kamienicach czynszowych będzie wolny, przez taki sam okres czasu, od wszelkich danin i opłat rządowych, a więc przedewszystkiem od podatku majątkowego, dochodowego i spadkowego.

Równocześnie należałoby zaprowadzić ulgowe taryfy kolejowe i co najmniej na lat pięć dla wszystkich materiałów budowlanych, na całym terytorium Rzeczypospolitej, jako też dla węgla i drzewa potrzebnego do wypalania cegły i wapa.

Oczywiście, iż te gwarancje i zarządzenia jeszcze nie ożywią ruchu budowlanego, ale bez nich nie da się on nawet pomyśleć. Bo przecież dzisiaj wsku tek: prawa o ochronie lokatorów i z powodu olbrzymich podatków rządowych i municypalnych, można nabyć bez mała wszystkie kamienice, za połowę kosztów ich wzniesienia, a zwykle znacznie taniej.

Jednym z ważniejszych powodów zastoju w rozbudowie naszych miast, jest także mała wydajność i drożożyna pracy muryarskiej. Ten sam robotnik polski

który w Ameryce układał tysiąc i więcej cegieł dziennie, nie chce się zgodzić na obowiązkowe, bardzo skromne minimum trzydziestu cegieł w ciągu dnia roboczego, gdy pracuje w kraju. To też koszt wystawienia domu jest u nas nieźle wyższy. Na rok przed wojną oglądałem na wystawie wiedeńskiej trzy pokojowe domki z kuchnią i przedpokojem. Kosztowały trzy tysiące pięć set koron. U nas dwupokojowy domek kosztuje osiem tysięcy, a trzypokojowy przeszło dwanaście.

Brak mieszkań, który trapi całą Polskę, nie wyłączając małych miasteczek i wsi nawet, odbija się bardzo dotkliwie na zdrowotność kraju. Gruźlica szerzy się w zatrważającym tempie, porywając liczne ofiary z wszystkich warstw społecznych. Brak nam oczywiście ścisłych statystycznych danych, ale lekarze stwierdzają zgodnie ogromny wzrost liczby suchotników w całym kraju, a zwłaszcza w przeludnio-

nych dzielnicach. Jak bardzo szerzy się gruźlica nawet w środowiskach, średnio zamożnych i kulturalnych, które więc przestrzegają zasad higieny — przykładem stosunki zdrowotne panujące wśród urzędników województwa kieleckiego. Kielce uchodzą za jedną z zdrowotnych miejscowości. O-tóż w Kielcach 30 proc. urzędników cierpi na gruźlicę.

Coraz częściej także epidemie jaglicy (egipskie zapalenie oczu) trapiące sierotki, ochronki i różne zakłady dla młodzieży, to także skutek złych warunków mieszkaniowych.

Nie domagamy się wcale od rządu, aby sam wszystko robił za społeczeństwo, żeby sam wypalał cegły, zwoził materiał i budował, ale nie możemy także zachęcać do inicjatywy prywatnej — byłoby to zresztą całkiem bezskuteczne — póki jej nie umożliwi rozumne, sprawiedliwe i celowe ustawodawstwo.

F. Ch.

Zatarg rządu z Sejmem zlikwidowany

Wymiana listów między premierem Grabskim i marsz. Ratajem

Warszawa. — W dniu wczorajszym rozpoczęła się w stosunku pomiędzy rządem a sejmem nowa era. Dyrektor departamentu politycznego ministerstwa skarbu p. Kauzik konferował z marszałkiem sejmu p. Ratajem w kwestii najbliższych prac sejmu. Nie ustalono jeszcze wprawdzie dnia posiedzenia plenarnego, które musi poprzedzić prace komisji nad projektem sanacyjnym, ale w każdym razie ułożono już zasadnicze wytyczne współpracy rządu z sejmem i w ciągu dni najbliższych data tego posiedzenia plenarnego będzie wyznaczona.

Warszawa. — Projektowana wymiana listów pomiędzy marszałkiem sejmu Ratajem a premierem została w dniu wczorajszym uskutecznioną.

Treść listów ustalono za wzajemnem

porozumieniem i w ten sposób zatarg został zupełnie zlikwidowany.

Marszałek sejmu p. Rataj wystosował krótki list do p. premiera, w którym prosi o wyjaśnienia co do tekstu wywiadu ogłoszonego w sobotnich dziennikach, a mianowicie co do tej części, gdzie premier oświadcza, że będzie musiał pracować sam bez sejmu.

Premier Grabski na list ten odpowiadając, że istotnie użył takiego wyrażenia, ale że bynajmniej nie wyrzeka się współpracy z sejmem, a przeciwnie, nawet chce się co do tej współpracy bliżej porozumieć.

Na ten list marszałek Rataj odpowiadając nowym listem, w którym komunikuje, że wyjaśnienia premiera uważa za dostateczne, a cały incydent zlikwidowany.

Niemcy nie wyrzekają się wojny na Wschodzie

Treść paktu zachodniego, który ma być podpisany w Locarno

London. — Korespondent „Morning Post” donosi następujące szczegóły o treści zachodniego paktu bezpieczeństwa, który ma być podobno w najbliższym czasie podpisany.

Wstęp do paktu zawiera oświadczenie, że strony podpisujące zachodni pakt bezpieczeństwa zobowiązują się nie prowadzić wojen przeciwko sobie. Niemcy, jak się dowiaduje dziennik, zgodziły się na tę klauzulę odnośnie do państw interesowanych w pakcie zachodnim, sprzeciwiły się jednak podpisaniu równobrzmiącego zobowiązania w stosunku do swych wschodnich sąsiadów.

Państwa, podpisujące pakt zachodni, zobowiązują się dalej wszystkie spory prawnicze pomiędzy sobą przekazywać międzynarodowemu trybunałowi w Hadze, albo na zasadzie wzajemnego porozumienia oddawać do rozstrzygnięcia sądowi rozjemczemu, w skład którego wchodziłoby przedstawiciel każdej z zainteresowanych stron, oraz przedstawiciela jednego państwa neutralnego. W razie, gdyby na tej drodze nie osiągnięto porozumienia, ma rozstrzygnąć Liga Narodów.

Strony, zawierające pakt zachodni, zobowiązują się dalej respektować zawarte układy w ogólności, a w szcze-

gólności traktat wersalski, układ londyński i układy francusko-polski i francusko-czechosłowacki. Niemcy miały zażądać wyłączenia dwóch ostatnich układów. Z tego powodu odnośny paragraf ma być na nowo sformułowany.

W sprawie przystąpienia Niemiec do Ligi Narodów, pakt zachodni stwierdza, że Niemcy przystępują do Ligi Narodów.

W dalszym ciągu pakt przewiduje, że strony podpisujące go, gwarantują układy rozjemcze belgijsko-niemiecki i francusko-niemiecki i stwierdza, że układy te uzyskają moc obowiązującą, skoro zostaną zawarte układy rozjemcze między Niemcami a Polską i Niemcami a Czechosłowacją.

TELEGRAMY.

Traktat handlowy sowiecko-niemiecki podpisany

Moskwa. Wczoraj po południu podpisany został tutaj traktat handlowy sowiecko-niemiecki. Ze strony Niemiec podpisał traktat ambasador niemiecki w Moskwie, hr. Brockdorff-Rantzau, ze strony Rosji Litwinow, zastępujący bawieckiego na kuracji komisarza do spraw zagranicznych, Cziczerina.

Podpisano również cały szereg umów szczegółowych, co do których osiągnięto porozumienie dopiero w ostatnich dniach. Wśród tych umów zwraca uwagę układ o stumilionowym kredycie, zawarty między komisariatem dla handlu zagranicznego, a szeregiem banków niemieckich, z „Deutsch Bank” na czele. Kredyt ten ma zostać spłacony w końcu roku 1926 z sum, otrzymanych przez Rosję ze sprzedaży pszenicy i żyta.

Także i sowiety nie ufają Niemcom

Moskwa. „Ekonomiczskaja Żizn” w artykule, omawiającym podpisanie traktatu handlowego niemiecko-sowieckiego, podkreśla, iż sprawę traktatu należy odgraniczyć od polityki. Niemcy wahały się na drodze wyboru orientacji politycznej, która może skierować się zarówno na wschód, jak i na zachód. Niemcy, wciąż gane przez państwa zachodnie do paktu gwarancyjnego, muszą napotkać ze strony Rosji na stanowisko wyczekujące. — Sowiety — muszą bacznie śledzić każdy krok rządu niemieckiego i być dokładnie powiadamione jak dalece Niemcy zaangażowane są w pakcie gwarancyjnym i jak dalece rząd niemiecki poczynił ustępstwa dla Anglii.

Bezrobotni w Anglii.

London. Według urzędowych danych z dnia 5 bm. liczba bezrobotnych w Anglii wynosiła 1,297,600 osób, tj. o 38,555 mniej, aniżeli w tygodniu poprzednim, lecz o 82,025 więcej, aniżeli w dniu 5 października roku ub.

Wszystkim którzy raczyli przybyć na na nabożeństwo żałobne za duszę

ś. i p.

Jadwigi Piechowskiej

składam serdeczne „Bóg zapłać“ Piechowski.

Powóz pod kołami pociągu.

Równe. — Pociąg osobowy, idący z Sarn do Równego, najeżdża koło stacji na powóz, którym jechali podkomisarz policji Franc. Remiszewski, starszy przewodnik Markuszewski i woźnica. Podkomisarz Remiszewski i woźnica zostali zabici, konie również zostały zabite.

Litwini przyznają się do przygotowania zbrojnego zamachu na Wilno.

Wilno. Z Rygi donoszą: W obecności zaproszonych osób ze świata politycznego Łotwy z okazji piątej rocznicy wejścia wojsk gen. Żeligowskiego do Wilna, niejaki Polecki wygłosi przemówienie, w którym oświadczył, że Litwa spodziewa się wcześniej czy później odzyskać Wilno jeżeli nie na drodze dyplomatycznej, to przy pomocy siły zbrojnej.

Uzasadniając potrzebę zbierania ofiar na „Związek strzelców“ czyli szaulisów, mówca powiedział, że są oni potrzebni Litwie, aby w chwili zmniejszenia czujności ze strony Polski, mogli chociażby na kilka godzin wdrzeć się do Wilna. Litwini spodziewają się uzyskać wówczas natychmiastową dyplomatyczną interwencję, której wynikiem będzie, zdaniem mówcy, niewątpliwie trwałe utrzymanie Wilna. Oświadczenie to wywołało sensację w lotewskich kołach politycznych.

„Echo Warszawskie“ łączy się z „Rzeczpospolitą“.

Warszawa. W najbliższych dniach organ partii „Piast“ w Warszawie — „Echo Warszawskie“, zostaje zwiniony i przyłączy do wydawnictwa „Rzeczpospolita“, które wznowi wydanie popołudniowe.

Oznaczaloby to ściślej porozumienie pomiędzy p. Korfantym i p. Witosem.

Pos. Witos konferuje z Korfantym.

W opustoszalym Sejmie przedmiotem rozmów był wczorajszy jeszcze jeden wywiad premiera Grabskiego, którego sens zdaje się wskazywać na chęć wycofania się p. premiera z ostrego zatargu między nim a sejmem, jaki wybuchł w rezultacie wywiadów sobotnich. Jednocześnie jak zwykle zresztą podczas niepewności losów gabinetu uwaga ześrodkowała się na osobie p. Witos.

Zwracano uwagę na fakt rzadko zachodzący, iż p. Witos nie opuścił Warszawy na niedzielę. Nie pojechał do Wilna, gdzie w sali tamtejszego „Sokola“ miał zapowiedziany wiec, a został w Warszawie i ciągle konferował, zresztą nie w gmachu sejmu, a w różnych lokalach na mieście z poszczególnymi osobistościami z partii własnej i Ch. D.

Między innymi w sobotę jeszcze odbył również na terenie „neutralnym“ długą rozmowę z pos. Korfantym.

Z drugiej strony fakt opracowania przez specjalną komisję rzeczoznawców ekonomicznych „Piasta“, posłów: dr. Byrki, Osieckiego, Szydłowskiego i dr. Kiernika specjalnej ustawy o sa-

Związek Zawodowy Nauczycielstwa Polskich Szkół Średnich.

3 letnie ROBOTNICZE KURSY GIMNAZJALNE

na kurs trzeci (maturalny) za opłatą groszy 25 za godzinę wykładu w lokalu Szkoły Powszechnej przy ul. Narutowicza 24 od godziny 7 do 8 wiecz.

nacji, przeciwstawiającej się ustawom zgłoszonym przez p. Grabskiego ma służyć jako dowód, że stronnictwo p. Witos przeciwstawia się projektom rządowym i właśnie w celu nie wywołania w kraju wrażenia, iż psuje robotę sanacyjną p. Grabskiego, zgłosi własne sposoby na prawy sytuacji.

Stanowisko Klubu Ch.D. wobec obecnego położenia ekonomicznego

Klub Chrz. Demokracji stał i stoi na stanowisku konieczności natychmiastowego zajęcia się przez sfery parlamentarne sprawami przesilenia gospodarczego i z tego względu uważał za konieczne załatwienie bez zwłoki pierwszego czytania trzech przedłożeń rządowych, dotyczących sanacji gospodarczej państwa, odsyłając je bez dyskusji generalnej w celu merytorycznego rozpatrzenia do odpowiednich komisji.

Niestety przedstawiciele „Wyzwolenia“ na konwencie senjorów w dniu 8 bm, wbrew innym klubom stanęli nieprzejednanie na stanowisku odrzucenia wymienionych ustaw bez rozstrzygnięcia ich treści. Przyjęcie podobnego wniosku wywołałoby w konsekwencji przesilenie rządowe.

Zważywszy, że wszelki wstrząs wewnętrzny w chwili obecnej mogłby osłabić stanowisko Państwa Polskiego na konferencji międzynarodowej, która wymaga jednolitej i mocnej postawy rządu, klub Chrz. Dem. ujrzał się zmuszonym zgodzić się, by planarne posiedzenia Sejmu zostały odroczone do czasu wyjaśnienia sytuacji politycznej w związku z obecną konferencją międzynarodową.

Uznając w całej rozciągłości powagę położenia, klub Ch. Dem. ze swej strony poczynił odpowiednie kroki celem użycia wszystkich dostępnych mu środków, ażeby na terenie sejmowym sprawa wejścia sanacji gospodarczej Państwa na nowe drogi dokonana została jaknajprędzej.

Magły zgon sędziego na sali sądowej.

Lwów. Wczoraj przed rozpoczęciem obrad w sprawie Steigera — przewodni-

Każda oszczędna gospośnia używa w gospodarstwie zamiast masła i smalcu wybornego tłuszczu roślinnego KUNEROLU.

czący trybunału zawiadomił o nagłym zgonie sędziego przysięgłego Zygmunta Szulakiewicza, dyrektora Tow.Naft. Śmierć nastąpiła wskutek wady serca.

Wobec tego wypadku sędziowie przysięgli wnieśli prośbę do Trybunału o odroczenie rozprawy, co też Trybunał uwzględnił.

Grób

Niezanego Żołnierza

Uroczyste poświęcenie grobowca Żołnierza Niezanego w Warszawie zapowiedziano na poniedziałek, dn. 2 listopada, czyli w dzień Zaduszny.

Z programem obchodu zapoznano wczoraj liczne grono osób zaproszonych na zebraniu w wielkiej sali szkoły podchorążych, zwołanem przez ministra spraw wojskowych, gen. Władysława Sikorskiego.

Zebranie zgał w zastępstwie niedomagającego ministra Sikorskiego komendant miasta, gen. Stefan Suszyński, który pokrótce streścił przebieg prac dokonanych przy budowie gotowego już mauzoleum na placu Saskim za pomnikiem ks. Józefa, pod kierunkiem władz wojskowych z ministrem gen. Wł. Sikorskim na czele.

Program uroczystości dzieli się na trzy części: uroczystości we Lwowie — od momentu wydobywania zwłok z pobojowiska do momentu wniesienia trumny na platformę żałobną, okrytą całunem z orłem białym. Część druga starowi przejazd specjalnym pociągiem ze Lwowa do Warszawy. W orszaku żałobnym, towarzyszącym zwłokom będą dwie matki poległych synów, dwie wdowy i dwoje sierot po poległych.

Część trzecia — w Warszawie — od momentu przybycia pociągu ze zwłokami na dworzec Główny w poniedziałek, dn. 2 listopada o g. 6 zrana, żkąd trumna przewieziona będzie do katedry. W katedrze — nabożeństwo, po niem zaś przewiezenie trumny do

mauzoleum i złożenie tam na wieczny spoczynek. Nad trumną słowa pożegnania wygłosi przedstawiciel wojskowości, gen. Wł. Sikorski oraz prezydent Rzeczypospolitej.

Program powyższy w dniach najbliższych będzie ułożony ostatecznie i po zatwierdzeniu przez władze podany do wiadomości publicznej.

Obniżenie stopy podatku przemysłowego.

Rozporządzeniem z dn. 7 października 1925 r., wydanem na mocy art. 7, ust. 2 i art. 125 ustawy o państwowym podatku przemysłowym z dn. 15 lipca 1925 r., Minister Skarbu w porozumieniu z Ministrem Przemysłu i Handlu obniżył stopę podatku przemysłowego do 1 pr. od obrotów, wymienionych w punktach 1 i 4 art. 5 wskazanej ustawy, a osiągniętych przez samostanow. przedsiębiorstwa handlowe ze sprzedaży hurtowej szeregów towarów:

- Lista tych towarów obejmuje: 1) Materiały budowlane, a mianowicie: obróbione drzewo budulcowe i materiały przemysłu tartaczego, podkłady, kopalniki, cegła, wapno, cement, dachówka, papa dachowa, blacha żelazna i szyby okienne. 2) Worki. 3) Narzędzia rolnicze: pługi konne, bronie, sierpy, kosy, grabie, kultywatory, młotarnice, kietary, wialnie, sieczkarnie, żniwiarki, kosiarki i siewniki. 4) Surowiec szluczan. 5) Surowiec żelaza oraz żelazo i stal w sztabach, belkach i szynach. 6) Przędza wszelka wyrobu krajowego. 7) Tkaniny wyrobu krajowego. Wspomniane rozporządzenie obowiązuje od dn. 1 września r. b.

W sprawie kwest ulicznych

Kwesty uliczne przybrały w ostatnich czasach we wszystkich miastach polskich wprost zaskakującą rozmiar. Nie wystarczają już niedzieli święta na rozliczne potrzeby instytucji, wobec czego uliczne sprzedaże znaczków odbywają się także i w dniu powszednie. Bardzo często przechodnie nie wiedzą wcale na jaki cel dają, organizatorzy kwest przeważnie nie składają żadnych sprawozdań publicznych, ile osiągnięto z kwesty i na jaki cel przeznaczony został zebrany fundusz.

Nie dziw więc, że nawet na łamach poważnych pism stołecznych, jak np. „Kur. Warszawskiego“ ukazały się uwagi, dowodzące konieczności zredukowania potrzeb społecznych, załatwianych na drodze ofiarności publicznej.

W związku z krytyką kwest ulicznych organizacje dobroczynne m. Warszawy nadesłały do „Kurjera Warszawskiego“ odezwę, w której m. in. czytamy:

„Państwo obciążone nadmiernymi wydatkami, niema możności asygnowania subsydjów na cele nasze. Do kogo więc, jak nie do ogółu, zwrócić się mamy o podtrzymanie pracy, skierowanej dla ratowania całego zastępu ludzi, potrzebujących pomocy. Instytucje nasze pracują w różnych kierunkach, jedne zajmują się opuszczeniem dziećmi, inne uczącą się młodzieżą, inne zaś ludźmi starymi, schorowanymi, lub pozbawionymi pracy, ginącymi z głodu, a często bez dachu nad głową: żyją oni z całymi rodzinami w płóciennych namiotach, lub w natłoczonych barakach. Tylko własne społeczeństwo braki te i nieszczerca zrozumieć i oddać potrafi. Zapewne, że forma kwesty sprzyrzyła się wszystkim, zwłaszcza, że zdarzające się czasami nadużycia budzą wątpliwości, czy pieniądź ofiarowany dojdzie rąk właściwych. Na usprawiedliwienie tego zarzutu nadmieniamy, że stosowane są wszelkie środki ostrożności. Puszki ściśle owiązane i zapieczętowane odnoszone są z posterunku wprost do instytucji, gdzie członkowie zarządu do późna w noc dyskurują, sprawdzając, czy są w należyłym porządku przynoszone. Po mimo wszystkich zarzutów, jednak tylko drogą ofiarności publicznej coś zrobić możemy i robimy. Nie jedną lżę osuszamy, nie jedną troszkę matek o los dzieci potrafimy ukoić.

Prosimy jednak usilnie wszystkich, a szczególnie tych, co tak chętnie krytykują, o projekty innych imprez, mo-

BILANS ZAMKNIĘCIA

SYNDYKATU ROLNICZEGO CZĘSTOCHOWSKIEGO SP. AKC.

na 31 Grudnia 1924 roku.

Table with columns: STAN CZYNNY, STAN BIERNY, Gotowizna w Kasie Centrali, Kapitał Akcyjny, Dłużnicy, Kapitał Zapasowy, Sumy Przechodnie, Kapitał Amortyzacyjny, etc.

Rachunek Strat i Zysków za 1924 rok.

Table with columns: STRATY, ZYSKI, Koszty handlowe, Zysk na towarach, Procenty i prowizje, Eksploatacja nieruchomości, etc.

BILANS OTWARCIA

Syndykatu Rolniczego Częstochowskiego Sp. Akc.

na 1 Stycznia 1925 roku.

Table with columns: STAN CZYNNY, STAN BIERNY, Gotowizna w Kasie Centrali, Kapitał Akcyjny, Dłużnicy, Kapitał Zapasowy, Sumy Przechodnie, Kapitał Amortyzacyjny, etc.

Prezes: Al. Steinhagen, Wice-prezes: B. Dzierżbicki, Członkowie Zarządu: Stefan Olżyński, J. P. Jurkowski, Dyrektor Zarządzający: B. Hlasko, Główny Księgowy: S. Kokoška

TOMASZ LIE

O ZACHODZIE

powieść tłumaczona z oryginału norweskiego

W przedpokoju spotkała go Terna z zaczerwienionymi od płaczu oczami, dawała się czekać na niego.

— Dziadku — szepnęła — mam ci coś powiedzieć... Pol wyjechał... — Tłumniać Izy cisnące się jej do oczu, szła za nim po schodach na górę, lecz gdy znalazła się w jego pokoju, nie mogła wytrzymać dłużej i, rzucając się jak długa na sofę, wybuchnęła spazmatycznym kłaniem.

— Pojechał?... Moje ty biedactwo... — Tak, dzisiaj zrana — mówiła, zaciśkając kurczowo dłoń.

— I... i nic ci nie powiedział?... — próbował wybać ją ostrożnie.

Terna płakała wciąż, a dziadek, czekając, by się uspokoiła, przechadzał się po pokoju. Nagle zatrzymał się przed nią z wymówką.

— Ależ dziecko moje, czy mogłaś spodziewać się czego innego, traktując go w ten sposób i odpychając niedłwie wszelkie jego usiłowania zbliżenia się do ciebie, po cóż... — On do mnie pisał, dziaduniu... — rzekła wyciągając doń rękę z listem.

— Aa... — ...A ja mu odpowiedziałam, że nie

mo...o...ge... — dokończyła z głębi poduszki, w którą znów zanurzyła zalaną twarzyczkę. — Jabym nie mogła... — nie odważyłabym się nigdy! — wyprostowując się nagle, rzekła z niezwykłą u niej gwałtownością.

— Zobaczmyż co on tam pisze — odrzekł dziadek, i, włożywszy okulary, czytał co następuje:

„Moja droga Terno. Nie wiem skąd ludziom przyszło na myśl przezwąć cię gołąbką, wiem tylko, że niema w świecie imienia, któreby bardziej pasowało do ciebie i że, gdy myślę o tobie, widzę wciąż tę wdzięczną pływającą morską, która dla oczu ludzkich tyle ma uroku. Imię to zwróciło najpróżd uwagę moją na ciebie i zawsze, od czasu, gdy byłaś podlotkiem na pensji, oczy moje szukały cię i marzyłem, że gdy wyrosną na człowieka i będę już czemś na świecie, to sobie wezmę żonę, która będzie się nazywała Terna i będzie miała takie głębokie, jak ty, spojrzenie i taka będzie czysta, prawa, naturalna... — marzyłem, a jednak ani mi się śniło, że będzie miała przytem taką wyniosłość, powinięta figurkę, taki chód niezwykły oczy jak gwiazdy i twarzyczkę, nad którą, dla mnie przy najmniej, niema nic piękniejszego na świecie.

Terno moja, dla mnie niema nikogo prócz ciebie, to też jeśli mi odpowiesz „tak” i dowiem się, że uroczą pływającą jest moją, wpadnę jak burza do was, przez drzwi lub okno, wszystko mi jedno, kędy bliżej, pochwycę ją i

będę kochał i tulił póki mi życia starczy. Jeżeli zaś usłyszysz „nie”, wsiadam na statek „Herta”, odpływając jutro raniutko do Messyny... nie zobaczę mię tu oczy ludzkie aż — nie znajdzie się coś, co mnie nanowu przywiąże do życia, lub ty przypomnisz sobie o wiernym i oddanym ci przyjacielu, którego wygnaliśmy z kraju na dolę i niedolę, a który przecież zawsze kocha cię jak szaleniec i na każde twe skinięcie gotów do twych stóp powrócić, by u nich złożył wszystko, czem jest i co posiada... — I ty mu na to odpowiedziałas „nie”? — pytał dziadek... Zapewne, można było się namyslać, nie przeczę... — spieszyć się nie należy... wjecha już, wielu, sparzyło się na tem, to też chłodna rozważa w tym razie nie zawadzi... Szczęście tak łatwo ucieka z domu, jak dym z komina, a ludzie są ślepi i nie widzą tego... — przeszedł się kilka razy po pokoju i stanął znów przed nią — ale ludzie są stworzeni na to, by się zenili, to trudno... na nic się nie zda kryć się, chować, odpowiadać nie, gdy dusza się wyrwa. Wierz mi, dziecko, iż na świecie dużo jest poczciwych, zanych serc, co nigdy zaufania w nich położonego nie zawiodą... byle była otwartość i porozumienie się wzajemne... — Nie, dziadku, jabym, zdaje mi się, nigdy nie przestała wierzyć w Polę... — i odjechał... — odjechał na zawsze... — wybuchła znowu płaczem... — zabierając w tę daleką drogę tylko kilka

słów chłodnych, któremi go pożegnałam, a gdy zginie? O! Boże!... co ja pocznę... o Boże!...

Snieg sypał przez całą noc i następną dobę, powietrze było ciężkie a chmury zwisały prawie ponad samą ziemią. Dopiero trzeciego dnia rozjaśniło się trochę nad miastem i okolicą, zagrzebanemu w głębokim na łokieć, świeżym i puszystym, śniegu. Silniejszy mróz ścisnął ziemię, z po za chmur wierz rzało blade słońce, przy którego świetle świat ukazał się taki inny, ponętny, taki dziewicy w swej niepokalanej czystości, że zdawaćby się mogło, że to raj nowy, którego ręka ludzka je szcze nie tknęła.

Złudzenie jednak musiało wkrótce pierzchnąć. Roje ludzi wysypały się na ulice, zmątaną pośpiesznie śnieg z dachów i trotuarów, rozkopywano drogi i ścieżki w większych nasypach; ruch na mieście zmienił się do niepoznania, z hałaśliwego turkotu po zmazłym bruku przeszedł nagle w lekką, szybką i wesołą jazdę na niskich saniami. Wesołość też była na twarzach, wesołość w powietrzu... — Od rana ukazały się w mieście sanie z drzewem, prowizja wiejską, tawarami; przecierały sobie z trudem drogę, by, uwolnione na targu, lub w porcie od ciężaru, dążyć wieczorem ku domowi, pobrzękując różnie dzwonkami po wyjeżdżonym już torze.

(d. c. n.)

Teatr „ODEON”

Program na czwartek 15 i piątek 16 października

TYLKO 2 DNI!

Szegóły w programach — Ostatni seans o 9 i pół w. Dziś ceny miejsc popularne, Krzesła tylko 1 zł. z pod.

O MAGNACKA FORTUNE

Mordercza walka bratobójcza na tle megalomanii.

Imponujący dramat życiowy w 9-ciu aktach. W roli głównej słynna **LIL DAGOVER.**

Nad program! **Stoń i inne zwierzęta** (naukowy) Ze względu na wielką wartość artystyczną powyższego programu dla młodzieży dozwolone.

Teatr „NOWOSĆ”

Od czwartku 15 do soboty 17 października włącznie.

Mimo nadzwyczaj drogiej dzierżawy obrazu ceny miejsc niepodwyższamy krzesła 1 zł.

NIE OSZUKASZ ŻONY

Nad program: **TYDZIEŃ POŚLUBNY** farsa w 2-ach aktach.

bałkowa wystawa, najwspanialsze dekoracje, najwspanialsze danciny, najwspanialszi artyści, gdyż grają role główne **MITA NALDI** i **LEWIS, STONE**, a także nazwiska żadnej reklamy niepotrzebują.

Orkiestra w zwiększonym komplecie.

Powiatowa Kasa Chorych w Częstochowie.

Wzrosty dyktary lekarscy szeregów akuszeryjskich.
15-go Października r. b.
Dr. Goldman Pilsudskiego Nr. 9.
16-go Października r. b.
Dr. Kahl ul. Dąbrowskiego Nr. 7.
Wzrosty dyktary lekarscy szeregów mowa-akuszeryjskich.
15-go Października r. b.
Dr. Wiszniewski Szpital Wojskowy.
16-go Października r. b.
Dr. Błagowidow Panny Marii 33

OGŁOSZENIE.

W lokalu Spółdzielczego Banku Ludowego w Częstochowie, ul. Kościuski 11, dnia 3-go listopada 1925 r. o godz. 12-iej w południe odbędzie się **licytacja** zastawionych w Lombardzie, a nie wykupionych fantów: złota, srebra, platerów, ubrań, obuwia i innych przedmiotów -- gdyby w wyżej wymienionym dniu nie zostały sprzedane wszystkie fanty, to licytacja odbędzie się w następnych dniach 4 i 5 listopada r. b. o godz. 12-iej w południe.

Zarząd Banku.

Zarejestrowana w Min. Wyzn. Relig. i Ośw. Publicz. SZKOŁA KROJU W. i A. KOTYNSKICH

została przeniesiona na ul. DĄBROWSKIEGO Nr. 5-a mieszk. 1.

ZAPISY NA NOWY KURS KROJU SURIEN I KONFERCJI DAMSKIEJ

rozpoczynający się w bieżącym tygodniu przyjmują się codziennie od 10 do 12 rano i od 3 do 6 wieczorem. Na życzenie Pań urządzią się także specjalny **Kurs Wieczorowy**.

OGŁOSZENIE.

Powiatowa Kasa Chorych w Częstochowie, na mocy art. 53 ustawy z dn. 19 maja 1920 roku o obowiązkowym ubezpieczeniu na wypadek choroby (Dz. U. Rz. Pol. Nr. 44, poz. 272), podaje do wiadomości, że z powodu niezapłacenia należności P.K.Ch. dnia **22 października 1925 r.** od godz. 10-iej z rana odbędzie się licytacja zasekwestrowanych ruchomości u.

- F. Fizmana** Słaska 6. 1 komody jesionowej. Oszacowano na zł. 29 gr. 76.
 - Józefa Kossowskiego** Stanisława 5. 1 samochodu ciężarowego K. L. 17042, 1 platformy, 2 wozów ciężarowych, 2 par koni. Oszacowano na zł. 214 gr. 33.
 - Dawida Berkowicza** Kościuski 45. 1 biurka dębowego, 2 foteli giętych, 4 krzesel, 1 telefonu biurkowego, lampy elektr. stojące, 1 stołu biurkowego, 3 krzesel krytych cerata, 1 telefonu przenośnego, 1 szafki z półkami na papieru i dziesięć blach do pieców kuchennych. Oszacowano na zł. 140 gr. 23.
 - Dawida Bercka Kornhendlera** Kościuski 19. 1 biurka dębowego krytego zielonym sukmem. Oszacowano na zł. 29 gr. 54.
- Ruchomości obejrzać można w dniu licytacji od godziny 10-iej rano, spis zaś takowych codziennie w dziale Egzekucyjnym Pow. Kasy Chorych, III Aleja 51 od 9-iej do 12-iej. Częstochowa, dnia 15 lipca 1925 r.
- Przewodniczący Zarządu w. z. (-) **E. Wichura**

Tartak Parowy WŁ. BADORY
ul. Zaciszańska
Skrytka pocztowa 17.
Telefon 4-54.

Choroby piersiowe są uleczalne!!!
Sprawdźcie się Swego Lekarza, a ten wam powie, że „**BALSAM THIOCOLAN AGE**” jest uznany środkiem przeciwko chorobom płucnym--Zalecany przez powagę lekarską „**BALSAM THIOCOLAN AGE**” leczy: Bronchit, gruźlicę, kaszel kokiusz, utępiła wydzielenie się płucny, wznacnia organizm powiększa wagę ciała, obniża temperaturę ciała. Sprzedają apteki, Skład główny apteka A. Góreckiego w Warszawie

Wypredaż gotowej bielizny pościelowej i damskiej tanio III Aleja 49 m 7 prawa oficyna, piętro Czaplicza

Wprawiona robotnica do wyboru pończoch na maszynie takich okrągłych może się zgłosić do fabryki pończoch ul. Targowa Nr. 29

Poszukuje 1 pokoju lub 2 w śródmieściu z kuchnią. Oferty w Adm. Gońca pod „mieszkanie”

Przedam sklep z konfekcją dziecięcą, towarami i urządzeniem Wład. ul. Dąbrowskiego Nr. 5-b. mieszkanie 7.

Skradziono pieniądze i kwit lokacyjny Banku Handlowego № 3899/845 na nazwisko Józefa Testorowskiego. Uroczą się o zwrot kwitu do „Gońca”

Pokój duży elektryczność umeblowany do wynajęcia Wład. Kilińskiego 17 m. 6 parter.

Potrzebny pokój z osobnym wejściem Oferty „Czysta” kasa od 1 do 3.

Kapusta ładna i smaczna do sprzedaży u ogrodnika **skradziono** kielbke wojskowa wyd. na imię Stefana Michałczyka z Porajki.

Prosimy o uregulowanie zaległej prenumeraty

Kim jesteś Nadeślij charakter, pisma swój lub zainteresowanej osoby, zakomunikuj: imię, rok, miesiąc urodzenia. Otrzymasz szczegółową analizę charakteru, określenie zalet, wad, zdolności, przecenaczenie. Analizę wysyłam po otrzymaniu 3 złotych. Osobnicie przyjmuje od 12 — 7. Protokoty, odczyty, podziękowania najwybitniejszych osób stołeczki. Warszawa, Psycho-Grafolog, Szyller-Szkolnik, Piękna 25-29. —0140

Piperazyjna musująca „ORBIS” zawiera 40% czystej piperazynej i stosuje się przy dnie, kolce nerkowej, piasku w drogach moczowych, artretyzmie, reumatyzmie, stwardnieniu tętnic i t. p. cierpieniach.

Wyrób Twa dla Przemysłu i Handlu Aptecznego „Orbis” Sp. Akc. w Częstochowie. Żądać w Aptekach i drogeriach tylko z firmą „Orbis”

Listownie przyspasabia się do nauczania **śpiewu** w szkołach. Wykłady dwa razy w miesiącu. Zgłoszenia z przedpłatą trzy zł mies. przyjmuję

F. WITESZCZAK w Częstochowie, II Aleja Nr. 38.

Tamże lekcje **skrzypcowe i fortepianowe** dla uczniów szkół, po cenach przystępnych oraz **harmonja i Kontrapunkt** dla kandydatów do konserwatorium i dla organistów.

Opłatajcie się w „**GOŃCO CZĘSTOCHOWSKI**”

Redaktor i Wydawca **F. D. WILKOSZEWSKI** Kierownik Literacki **JAN BARYLSKI**

Oddito we własnych zakładach drukarskich „Gońca Częstochowskiego”.